
Rio Grande do Sul , 26 de Abril de 2024     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVI | Nº 3810 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             71

Publicado por: 
Clarete Soldin Schumann

Código Identificador:D05BB82B

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 14.755/2024 

Designa fiscais do Contrato 81-2024, referente Dispensa nº 061-
2024. 
 

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá - RS, no uso de suas atribuições 
legais, contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, 
promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações e de acordo com 
a e de acordo com a Lei Federal 14.133/2021,  
R E S O L V E 
 

Art. 1º - Designar servidores titular e suplente, responsáveis em 
acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 81/2024, referente a Dispensa nº 
61-2024, celebrado com a empresa BKR INFORMÁTICA LTDA, 
conforme segue: 
Titular: Vanderleia Dilly Iora 
Suplente: Raquel Cristina da Silva Novello 
 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 24 de abril de 2024. 

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ - RS, em 
24 de abril de 2024. 

  
ABEL GRAVE, 
Prefeito. 
 

Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

PAULO SÉRGIO VOGT, 
Secretário da Administração e Planejamento.  

Publicado por: 
Clarete Soldin Schumann 

Código Identificador:C769A4A3 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 14.756/2024 

Determina o pagamento em Regime Suplementar de 11 horas 
para a professora Lucinda Marangon Sand. 
 

ABEL GRAVE, Prefeito Municipal de Ibirubá-RS, no uso de suas 
atribuições legais com tidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica 
Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações e de 
acordo com a Lei Complementar nº 246/2024, 
 

R E S O L V E  
Art. 1º - Conceder o pagamento de 11horas semanais, em Regime 
Suplementar, para a professora LUCINDA MARANGON SAND, 
Nível 2, conforme art.31, § 1º,§ 2º, §3º, §4º e §5º da Lei 
Complementar n.º 246/2024, no período de 15 de abril de 2024 a 31 
de dezembro de 2024, para desenvolver atividades junto ao Centro 
Social Floresta. 
 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 15 de abril de 2024. 

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ - RS, em 
25 de abril de 2024. 

  
ABEL GRAVE, 
Prefeito. 
 

Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

PAULO SÉRGIO VOGT, 
Secretário da Administração e Planejamento. 

Publicado por:
Clarete Soldin Schumann

Código Identificador:7A99E457

INST. MUN. PREV. E ASSIST.-IMPASI 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Torna Público, que foi realizado o Processo de Dispensa de Licitação, 
sem disputa 001/2024  Processo nº 001/2024, com fulcro no Art. 75, 
inciso II da Lei Federal nº 14.133/21, para a contratação de empresa 
para a Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria na Área de 
Compensação Previdenciária e treinamento técnico para a 
operacionalização do sistema COMPREV a ser realizado junto a sede 
do IMPASI, em consonância com a Lei Federal nº 9.796/99, que 
dispõe sobre a compensação financeira entre o Regime Geral de 
Previdência Social e os regimes de previdência dos servidores da 
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, nos casos 
de contagem recíproca de tempo de contribuição para efeito de 
aposentadoria e pensões, pelo valor dispensado de R$ 600,00 por 
processo cadastrado junto ao Sistema COMPREV e de R$ 300,00 para 
análise de processo de cobrança do INSS junto ao RPPS, para que 
produza seus jurídicos e legais efeitos. 
Interessado(s) em apresentar valores menores que os apresentados, 
prazo de 5 (cinco) dias a contar de 25 de abril de 2024. 
IMPASI, 
  
LÚCIA WOHLMUTH DA SILVA 

Publicado por:
Jair Dal Molin Copini

Código Identificador:2F954745

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 134-2024 

HD SINALIZAÇÕES LTDA 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: Registro de Preços para futura Contratação de serviços de 
sinalização viária horizontal, com fornecimento de equipamentos, 
material e mão-de-obra, para atender as necessidades do 
Departamento de Trânsito - Secretaria de Obras e Viação, com entrega 
parcelada conforme a necessidade 
Vinculado ao Pregão Eletrônico PMI 019-2024 SRP 
Itens: 01, 02 
Contratada: HD SINALIZAÇÕES LTDA 
CNPJ: 27.057.904/0001-00 
Valor estimado: R$ 139.000,00  

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg

Código Identificador:9B8A873C

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
EXTRATO DE CONTRATO N.º 82-2024 JOÃO PAULO 

ZDANSKI - ME 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: Prestação de serviços de horas-máquina através de licitação 
compartilhada do CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO 
INTERMUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS DO ALTO JACUÍ E ALTO 
DA SERRA BOTUCARAÍ/RS  COMAJA - CNPJ 03.656.200/0001-
95, através do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023, TERMO 
DE CREDENCIAMENTO Nº 87/2023 e proposta apresentada. 
Contratada: JOÃO PAULO ZDANSKI - ME 
CNPJ sob nº 08.996.848/0001-24 
Itens: 8 
Valor total estimado: R$ 86.862,00 

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg

Código Identificador:B204382D

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Torno público abertura do Processo Licitatório n° 173/2024, na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2024, para o Registro 



Rio Grande do Sul , 26 de Abril de 2024     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVI | Nº 3810 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             72

de Preços para futura aquisição de 04 roçadeiras costal profissional, 
para atender as necessidades da Secretaria de Obras e Viação e 
Secretaria da Educação, Cultura, Turismo e Desporto, com entrega 
parcelada conforme a necessidade. Início das Propostas: 14:00h do 
dia 26/04/2024 até às 07:59h do dia 13/05/2024. Início da sessão 
Pública: às 08hs do dia 13/05/2024, todos via portal www.bll.org.br, 
no horário de Brasília  DF. Os interessados deverão acessar os 
endereços eletrônicos: www.bll.org.br / www.ibiruba.rs.gov.br / Portal 
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e 
baixar de forma gratuita o edital e seus anexos. 
 

Ibirubá - RS, 26 de abril de 2024. 
 

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de contratação / Pregoeira  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:4E0585D1 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
AVISO DE EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº061/2024 - 

FAMURS 

Contratado: DPM EDUCACAO LTDA  OBJETO: INSCRIÇÃO 
DO CURSO ON LINE DA DPM, RELATIVO AO "E SOCIAL - 
PROCESSOS TRABALHISTAS E DA JUSTIÇA COMUM: 
TRANSMISSÃO DOS EVENTOS", MINISTRADO NOS DIAS 25 E 
26 DE ABRIL DE 2024, PARA A SERVIDORA JULIANA DA 
SILVA AMARAL DO SETOR DE RECURSOS HUMANOS. Valor: 
R$ 445,00 
 

Informações no Deptº de Licitações  Fone: (51) 3627-8201 ramais 
307 e 308, e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br. 
 

Imbé, 25 de abril de 2024. 
 

LUIS HENRIQUE VEDOVATO   
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Jefferson Firme Graciano 

Código Identificador:82DC33B0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO EDITAL Nº 138/2024. 

CONVOCA PARA ADMISSÃO IMEDIATA O CANDIDATOs 
CLASSIFICADOS EM PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO, PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMIN   
LUIS HENRIQUE VEDOVATO, PREFEITO MUNICIPAL DE 
IMBÉ, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, tornar público 
a CONVOCAÇÃO para admissão imediata os candidatos 
classificados nos Processos Seletivos Simplificados nºs 006/2023 para 
contratação por tempo determinado nas Funções abaixo 
discriminadas: 
 

EDITAL Nº 138/2024 
Função: Agente Administrativo 

Classificação 
Nº da Inscrição / 
Protocolo 

Nome do candidato (a) Pontuação obtida 

27 11579/2023 Natália Feix Barboza 60,00 

 
Função: Cadastrador e Entrevistador do Bolsa Família 

Classificação 
Nº da Inscrição / 
Protocolo 

Nome do candidato (a) Pontuação obtida 

03 11742/2023 Nadini Rodrigues Ossoski Pugen 10 

 
Função: Psicólogo 

Classificação 
Nº da Inscrição / 
Protocolo 

Nome do candidato (a) Pontuação obtida 

07 12017/2023 Amanda Feliciano Radde 53 

Os Editais completos encontram-se publicados no Mural de Atos do 
Poder Executivo Municipal e no site oficial da Prefeitura 
www.imbe.rs.gov.br.
Imbé, 26 de abril de 2024.
  
LUIS HENRIQUE VEDOVATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por:
Roberto Mafasiolli Zwan

Código Identificador:D12E51D3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 176/2024 PROCESSO Nº
238/2024 

 
O Prefeito Municipal de Independência  RS, no uso de suas 
atribuições legais, e com base no Art. 75, parágrafo 7º, da Lei 
14.133/21, dispensa o processo licitatório para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA O 
CAMINHÃO Nº 61, sendo a empresa contratada MERCEPEÇAS 
COMERCIO DE PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
44.769.245/0001-53, no valor total de R$ 651,00 (seiscentos e 
cinquenta e um reais). 
  
Independência, 25 de abril de 2024. 
  
JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal  

Publicado por:
Jackeline Souza Hofmann

Código Identificador:03A34CD8

SECRETARIA DA FAZENDA 
SÚMULA DO TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 

40/2023 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA, CNPJ Nº 
87.612.826.0001/90. 
  
CONTRATADA: COOPERATIVA DE TRABALHO 
RECICLANDO PELA VIDA LTDA., inscrita no CNPJ n° 
24.546.700/0001-44. 
  
OBJETO: Contratação de empresa para efetuar a coleta e transporte 
de resíduos urbanos (RSU), secos e orgânicos, produzidos no 
Município de Independência. 
  
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato em epígrafe fica 
prorrogado em 12 (doze) meses, a contar de 25/04/2024. 
  
DO VALOR: O valor mensal permanece o de R$ 17.118,38 
(dezessete mil, cento e dezoito reais e trinta e oito centavos) somados 
os dois itens, totalizando R$ 205.420,56 (duzentos e cinco mil, 
quatrocentos e vinte reais e cinquenta e seis centavos) no final de 12 
(doze) meses. 
  
Data de assinatura: Independência, 25 de abril de 2024. 
  
JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal 

Publicado por:
Jackeline Souza Hofmann

Código Identificador:660AD59F

SECRETARIA DA FAZENDA 
HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 174/2024 PROCESSO Nº 

236/2024 
 
O Prefeito Municipal de Independência  RS, no uso de suas 
atribuições legais, e com base no Art. 75, parágrafo 7º, da Lei 


